



## Communiqué de presse

Transformation énergétique et écologique – la Banque des Territoires soutient financièrement le Syndicat Départemental d'Energies de Dordogne pour accélérer les travaux de rénovation énergétique des bâtiments publics du département

Bordeaux, le 20 juin 2023

La Banque des Territoires accompagne le Syndicat Départemental d'Energies de Dordogne (SDE24) en signant une convention d'Intracting à hauteur de 5 millions d'euros pour accélérer les travaux de rénovation énergétique des bâtiments publics périgourdins.

Dans un contexte particulièrement difficile d'explosion des coûts de l'énergie et d'urgence climatique, les collectivités recherchent toutes les solutions pour mettre rapidement en œuvre un plan d'économies et de maîtrise énergétique. Une des solutions consiste à agir sur la performance énergétique des bâtiments publics qui représentent en moyenne 76% de la consommation d'énergie d'une commune.

En cohérence avec la stratégie nationale bas carbone (SNBC), le SDE 24 vise une réduction de la consommation d'énergie finale de ces bâtiments d'au moins 40% en 2030, 50% en 2040 et 60% en 2050. Sur les 3 prochaines années (2023-2025), le SDE 24 a d'ores et déjà répertorié 7,5 M€ de travaux éligibles au dispositif « intracting ».

La Banque des Territoires soutient l'initiative en accordant au Syndicat un emprunt de 5 M€ à un taux fixe de 0,75% qui sera remboursé sur une période de 13 ans.

Le SDE 24 prendra à sa charge les intérêts de l'emprunt, ce qui correspondra à un crédit à 0% pour les collectivités bénéficiaires.

Les collectivités de Dordogne pourront ainsi conventionner avec le SDE 24 pour obtenir une partie de leur besoin de financement sans que celui-ci n'impacte leur budget. La stratégie financière est en effet de de transformer les crédits de fonctionnement non dépensés grâce aux économies d'énergie générées par les actions de performance énergétique en crédits d'investissement

Le SDE24 et la Banque des Territoires s'associent afin de proposer aux collectivités territoriales de Dordogne une solution « clé en main » de réalisation et de financement des travaux de rénovation énergétique du patrimoine public : isolation, chauffage, éclairage.

La convention d'intracting a été signée ce jour par Patrick Martinez, directeur régional de la Banque des Territoires et Philippe Ducène, président du SDE24.

## A propos du SDE24

Au service des collectivités de la Dordogne, le SDE 24 s'affirme comme le service public de proximité qui porte de manière opérationnelle des projets liés à la mobilité durable, aux énergies renouvelables, à la sobriété et à l'efficacité énergétique. Son action se traduit par des conseils techniques et la réalisation d'infrastructures liées à ses domaines de compétences. En tant qu'acteur majeur de l'aménagement du territoire, le Syndicat développe régulièrement son activité, afin d'offrir des services toujours plus performants et des réponses adaptées aux besoins des usagers.

Plus d'informations sur www.sde24.fr

## A propos de la Banque des Territoires

Créée en 2018, la Banque des Territoires est un des cinq métiers de la Caisse des Dépôts. Elle rassemble dans une même structure les expertises internes à destination des territoires. Porte d'entrée client unique, elle propose des solutions sur mesure de conseil et de financement en prêts et en investissement pour répondre aux besoins des collectivités locales, des organismes de logement social, des entreprises publiques locales et des professions juridiques. Elle s'adresse à tous les territoires, depuis les zones rurales jusqu'aux métropoles, avec l'ambition de lutter contre les inégalités sociales et les fractures territoriales. La Banque des Territoires est déployée dans les 16 directions régionales et les 37 implantations territoriales de la Caisse des Dépôts afin d'être mieux identifiée auprès de ses clients et au plus près d'eux.

Pour des territoires plus attractifs, inclusifs, durables et connectés.

www.banquedesterritoires.fr | @BanqueDesTerr

## Contacts presse:

Syndicat Départemental d'Energies de Dorgogne (SDE24)

Florine Frogé – <u>f.froge@sde24.fr</u> – 05 53 06 62 19

Banque des Territoires Nouvelle-Aquitaine- Groupe Caisse des Dépôts

Pascale Artaz: pascale.artaz@caissedesdepots.fr - 06.72.95.14.07

**y** @BdT\_NAquitaine